

This question paper consists of 34 questions and 8 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 42/OS/1-**A**

कोड नं.

## ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

\_\_\_\_\_

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

### General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
- 2 Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your question paper code No. **42/OS/1-A** on the answer-book.
- 7 (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.  
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

**सामान्य अनुदेश :**

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या **42/OS/1-A** लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

# ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :** (1) All questions are compulsory.  
(2) Marks allotted to each question are indicated against it.  
(3) Each question from Q. Nos. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer-book against the number of question.

- निर्देश :** (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।  
(2) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं ।  
(3) वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक, प्रत्येक प्रश्न में चार वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिये गये हैं जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है । सही उत्तर चुनिये तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिये ।

- 1 Which one of the following statements is correct ? 1  
(A) Future wants are more important than present wants.  
(B) Human wants are unlimited.  
(C) Each particular want is not satiable.  
(D) We have unlimited resources to satisfy our wants.  
निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है ?  
(A) भविष्य की आवश्यकताएँ वर्तमान आवश्यकताओं से अधिक महत्वपूर्ण होती हैं  
(B) मानवीय आवश्यकताएँ असीमित हैं ।  
(C) किसी भी विशेष आवश्यकता की तृप्ति नहीं हो सकती ।  
(D) हमारे पास अपनी आवश्यकताओं की पूर्ति के लिये असीमित साधन हैं ।

- 2 Who produces goods like cement, fertilizers and automobiles ? 1  
 (A) Large Scale industries (B) Small Scale industries  
 (C) Ancillary industries (D) Cottage industries  
 सीमेन्ट, उर्वरक तथा वाहन वस्तुओं का कौन उत्पादन करता है ?  
 (A) बड़े पैमाने के उद्योग (B) लघु उद्योग  
 (C) सहायक उद्योग (D) कुटीर उद्योग
- 3 Which one of the following is a non-economic factor affecting distribution of goods and services ? 1  
 (A) Purchasing power (B) Existence of market  
 (C) Government intervention (D) Political stability  
 निम्नलिखित में से कौन-सा वस्तु और सेवाओं को प्रभावित करनेवाला गैर-आर्थिक कारक है ?  
 (A) क्रय शक्ति (B) बाजार का अस्तित्व  
 (C) सरकारी हस्तक्षेप (D) राजनीतिक स्थिरता
- 4 Those who buy goods and services for satisfying their wants are categorized as : 1  
 (A) Firms (B) Producers  
 (C) Households (D) Farmers  
 जो अपनी आवश्यकताओं की तुष्टि करने के लिये वस्तु और सेवाओं का क्रय करते हैं, उन्हें कहते हैं :  
 (A) फर्म (B) उत्पादक  
 (C) परिवार (D) कृषक
- 5 An economic problem arises, because : 1  
 (A) Human wants are unlimited (B) Resources are scarce  
 (C) Resources have alternative uses (D) All of the above  
 कोई आर्थिक समस्या उत्पन्न होती है, क्योंकि  
 (A) मानवीय आवश्यकताएँ असीमित हैं  
 (B) संसाधन दुर्लभ होते हैं  
 (C) संसाधनों के वैकल्पिक प्रयोग होते हैं  
 (D) उपरोक्त सभी

6 Which one of the following producing units come under primary sector ? 1

(A) Construction (B) Manufacturing

(C) Trade (D) Cultivation

इनमें से कौन-सी उत्पादन इकाई प्राथमिक क्षेत्रक के अन्तर्गत आती हैं ?

(A) निर्माण (B) विनिर्माण

(C) व्यापार (D) खेतीबाड़ी

7 Which one of the following is not a source of pollution ? 1

(A) Chemical gases in air

(B) Smoke emitted by the automobile vehicles

(C) Use of cycle as a means of transport

(D) Sinking ship carrying mineral oil

निम्नलिखित में से कौन-सा प्रदूषण का स्रोत नहीं है ?

(A) हवा में रासायनिक गैसों

(B) मोटर गाड़ियों से निकलने वाला धुआँ

(C) यातायात के साधन के रूप में साइकिल का प्रयोग

(D) खनिज तेल से लदे जहाज़ का डूब जाना

8 Which one of the following statements is true ? 1

(A) All resources are exhaustible

(B) Inexhaustible resources are also known as renewable resources

(C) A forest is an exhaustible resource

(D) Exhaustible resources are unlimited in supply

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है ?

(A) समस्त संसाधन क्षयशील हैं

(B) अक्षयशील संसाधनों को नवीकरणीय संसाधनों के रूप में भी जाना जाता है

(C) जंगल एक क्षयशील संसाधन हैं

(D) क्षयशील संसाधन आपूर्ति में असीमित हैं

- 9 Distinguish between natural wants and artificial wants. 2  
प्राकृतिक आवश्यकताओं तथा कृत्रिम आवश्यकताओं में भेद कीजिये ।
- 10 Define investment. 2  
निवेश की परिभाषा लिखिये ।
- 11 Suggest any two ways to increase production. 2  
उत्पादन में वृद्धि करने के कोई दो उपाय सुझाइये ।
- 12 Why do we buy goods and services ? State any two objectives. 2  
हम वस्तु और सेवाओं का क्रय क्यों करते हैं ? किन्हीं दो उद्देश्य बताइए ।
- 13 State any two factors that influence the decision of a seller in fixing the price of 2  
a commodity.  
ऐसे किन्हीं दो कारकों का उल्लेख कीजिये जो किसी वस्तु की कीमत के निर्धारण में विक्रेता के निर्णय को प्रभावित करते हैं ।
- 14 State the law of demand. 2  
मांग के नियम का उल्लेख कीजिये ।
- 15 Saving is inevitable for capital formation, growth and development of the nation. 2  
Justify the statement.  
देश में पूंजी निर्माण, आर्थिक संवृद्धि तथा विकास के लिये बचत का होना आवश्यक है । इस कथन का औचित्य सिद्ध कीजिये ।
- 16 Name any four types of insurance policies. 2  
किन्हीं चार प्रकार की जीवन बीमा पोलिसियों के नाम लिखिये ।
- 17 State any two factors which are responsible for exploitation of the consumer. 2  
ऐसे किन्हीं दो कारकों का उल्लेख कीजिये जो उपभोक्ता के शोषण के लिये उत्तरदायी हैं ।

- 18 Why does in any two ways the agriculture sector occupy a major place in the Indian economy ? 2  
किन्हीं दो प्रकार से बताइए की भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि का मुख्य स्थान क्यों है ?
- 19 How do our resources get affected by our growing wants ? – Explain. 4  
हमारी आवश्यकताओं की संवृद्धि से हमारे संसाधन कैसे प्रभावित होते हैं ? – समझाइए ।
- 20 What is meant by increase in productivity ? How are science and technology useful in increasing productivity ? Explain briefly. 4  
उत्पादित वृद्धि से क्या तात्पर्य है ? उत्पादित वृद्धि के लिये विज्ञान और प्रौद्योगिकी किस प्रकार उपयोगी हैं ? संक्षेप में समझाइए ।
- 21 Suggest any four ways to check inflation. 4  
मुद्रा-स्फीति को नियंत्रित करने के लिये कोई चार उपाय सुझाइये ।
- 22 Suppose you have produced a commodity. State any four ways to attract buyers to buy your product. 4  
मानलजिये, आपने किसी वस्तु का उत्पादन किया है । आपके उत्पादन को क्रय करने के लिये क्रेताओं को आकर्षित करने के लिये किन्हीं चार उपायों का उल्लेख कीजिये ।
- 23 Distinguish between a saving bank account and a current account of a bank. Explain briefly. 4  
बैंक के बचत खाते तथा चालू खाते में भेद कीजिये । संक्षेप में समझाइए ।
- 24 State any four characteristics of the Indian economy to justify that it is a mixed economy. 4  
भारतीय अर्थव्यवस्था की कोई चार विशेषताएँ बताइए जिससे यह सिद्ध होता हो कि यह एक मिश्रित अर्थव्यवस्था है ।
- 25 Explain the central problem ‘what goods shall be produced and in what quantities’. 4  
‘कौन-सी वस्तुओं का किन मात्राओं में उत्पादन होगा’ केन्द्रीय समस्या की व्याख्या कीजिये ।

- 26 Suggest any four measures to contain brain drain. 4  
प्रतिभा पलायन को रोकने के कोई चार उपाय सुझाइये ।
- 27 Why is there a need to control birth rate ? Explain briefly giving any two reasons.4  
जन्मदर पर नियंत्रण की आवश्यकता क्यों हैं ? कोई दो कारण बताते हुए संक्षेप में समझाइए ।
- 28 State any four reasons for the rapid growth in world trade ? 4  
विश्व व्यापार में तीव्र वृद्धि के कोई चार कारण बताइए ।
- 29 Explain any two effects of degradation of forests. 4  
जंगलों के पतन के किन्हीं दो प्रभावों की व्याख्या कीजिये ।
- 30 Our consumption should be restrained and limited only to our basic needs without 4  
which we cannot survive. – Explain.  
हमारा उपभोग हमारी उन आवश्यकताओं तक नियंत्रित व सीमित होना चाहिये जिनके बिना हम जी नहीं सकते । – समझाइये ।
- 31 How are private sector production units classified on the basis of number 6  
of owners ? Explain briefly.  
स्वामियों की संख्या के आधार पर निजी क्षेत्र की उत्पादन इकाइयों को किस प्रकार वर्गीकृत किया जाता है ? संक्षेप में समझाइए ।
- 32 Explain briefly any four positive effects of globalization on Indian economy. 6  
भारतीय अर्थव्यवस्था पर वैश्वीकरण के किन्हीं चार सकारात्मक प्रभावों की संक्षेप में व्याख्या कीजिये ।
- 33 Explain any three long term objectives of five year plans in India. 6  
भारत में पंचवर्षीय योजनाओं के किन्हीं तीन दीर्घकालिक उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये ।
- 34 How do natural and economic factors affect the development of a country ? 6  
– Explain.  
प्राकृतिक तथा आर्थिक कारक किसी देश के विकास को कैसे प्रभावित करते हैं ? समझाइए ।